
diário oficial Nº 35.174  21Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 51 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de 
março de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994,
a servidora ELZAFÁ SILVA LIMA, matrícula nº 2058685-2, Agente de Saú-
de, lotada no 4° Centro Regional de Saúde/ Centro de Saúde de Peixe
-Boi, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
01/07/2005 a 02/07/2008, no período de 05/12/2022 a 02/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Protocolo: 871223

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora ADRIANA DUARTE CUNHA, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Matrícula: 54191342/1, para responder pela Chefia da Divisão Ad-
ministrativa Financeira- DAF, de 07 a 14/11/2022, por motivo de viagem 
do titular, sem ônus para a administração pública.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 871045
PORTARIA Nº 095 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira, Cargo: Odontólo-
ga, Matrícula: 57193911-1, para responder pelo Chefe da Divisão Técnica 
do 7º Centro Regional de Saúde, no período de 04/11/2022 a 13/11/2022, 
por motivo de viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 871274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 418 de 31 de outubro de 2022 
publicada terça-feira, 01 de novembro de 2022 no 
Diário Oficial nº 35.172 sob o Protocolo: 870676.

Onde se lê: Servidor (es): Fábio Pereira Soares, Carla Malvina da Silva 
Bahia e Jane Maria dos Passos Dias, 12,5 Diárias de 07 à 19/11/2022.
Leia-se: Servidor (es): Fábio Pereira Soares, José Leonar Silva dos Passos 
e Jane Maria dos Passos Dias, 12,5 Diárias de 07 à 19/11/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX

Protocolo: 871292

DIÁRIA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 420 de 31 de outubro de 2022 
publicada terça-feira, 01 de novembro de 2022 no 
Diário Oficial nº 35.172 sob o Protocolo: 870677.

Onde se lê: Servidor (es): Silvana Maciel Viana Lima, 12,5 Diárias de 07 
à 19/11/2022.
Leia-se: Servidor (es): Patrícia Oliveira da Silva e Silvana Maciel Viana 
Lima, 12,5 Diárias de 07 à 19/11/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX

Protocolo: 871293

PORTARIA Nº 422 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
Objetivo: Participar do planejamento, organização, supervisão da vacina-
ção contra o Sarampo, para a contenção de possíveis casos de Sarampo 
nos municípios de Melgaço e Portel.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO E PORTEL/PA.
Servidor (es): Carla Malvina da Silva Bahia, 12,5 Diárias de 07 à 
19/11/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 871290
PORTARIA Nº 423 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: Acompanhar a Equipe da Vigilância em Saúde Ambiental/SESPA 
nos municípios de Melgaço e Portel.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO E PORTEL/PA.
Servidor (es): Sue Ellen Matos de Pinho, 5,5 Diárias de 07 à 12/11/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 871330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 92   DE 28 DE OUTUBRO DE 2022. A  DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2022/ 1381167. R ESOLVE: D esignar o servidor 
Felipe dos Santos Dantas, matrícula: 55209557-1 - médico veterinário, 
lotado na Divisão de Endemias/9ºCRS/SESPA, para responder pela Divisão 
de Endemias 9CRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do Titular, 
Francisco José de Macêdo Gama, Matricula n°5897269, no período de 
31/10/2022 a 04/11/2022. R EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Aline Nair Liberal Cunha.Diretora do 9ºCRS/SESPA.

Protocolo: 871266
Portaria de Designar n° 091 de 25 de outubro de 2022.A Diretora do 
9º Centro Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO a 
Portaria n° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publicada no DOE nº 34.866 
de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde. CONSIDERANDO a 
PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 
de 11/08/2020. CONSIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA referente 
ao processo 2016/152795, constante no sequencial 15, página 47 e 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, constante no 
sequencial 15, página 48, que solicita abertura de Sindicância para apurar 
eventuais responsabilidades. Considerando a Portaria N° 077, de 27 de 
setembro de 2022. DOE nº 35.136 de 30 de setembro de 2022. RESOLVE: 
I – Prorrogar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
Fernando Antonio Araújo Mello, Psicólogo, Matrícula Funcional nº 
5225380/4, Membros: Emilia Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula 
Funcional nº 54196219/2, Jacira da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, 
Matrícula Funcional nº 57196782, Suplente: Cristiana Pinto Oliveira Costa, 
Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar indícios de irregularidades apontada nos 
autos. II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado. II - A Comissão deverá 
concluir os trabalhos com a apresentação do Relatório Final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, desde que por 
motivo fundamentado. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Aline 
Nair Liberal Cunha Diretora do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 871262

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 93 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. A 
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das atri-
buições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 . CONSIDE-
RANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: Designar 
como fiscal de contrato os servidores, Jodson Miguel Colares de Sousa, 
Cargo /Função: responsavel Transportes do 9ºCRS, Mat: 57207550/1. 
SUPLENTE : Jorge Santana Da Trindade, Mat: 0500824 celebrado com a 
empresa FERREIRA E FERREIRA COMERCIO E SERVICOS EM VEICULOS 
LTDA, processo 2022/736104 que tem como objeto: Contratação de pes-
soa jurídica para a prestação de serviços de manutenção corretiva/preven-
tiva em veículos automotores, com fornecimento de peças de reposição 
e acessórios com as mesmas especificações técnicas e características de 
qualidade da peça de produção original, troca de óleos e filtros e lavagem 


